1

 金門縣身心障礙者權益保障推動小組 112年度第 1次會議

會議紀錄

壹、會議時間：112年 6月 12日(星期一)上午 11時 00分

貳、會議地點：本府第一會議室

參、主持人：陳主任委員福海                          紀錄：楊佩文

肆、出(列)席單位及人員：詳如簽到表。

伍、主席致詞：本會議涉及身心障礙者權益，是非常重要的會議，提醒縣府團隊應

嚴謹看待「禮運大同篇」的施政軸心，貫徹「寡、孤、獨、廢疾者皆有所養」

的理念，予以關注，共同提供身心障礙者友善的服務與照顧。

陸、頒發本屆委員聘書：詳如委員名冊。

柒、本縣身心障礙者權益保障推動小組設置說明：詳如設置要點。

捌、上次會議決議事項處理情形：

玖、各目的事業主管機關工作報告：

一、詳如會議資料。

二、陳福海主任委員發言摘要：

1. 爾後會議邀請本縣身心障礙者家長協會列席，俾利身心障礙者家屬瞭解

本縣身心障礙福利服務之推展現況，期待本縣的投入與服務不僅讓民眾

有感，更可以做到感動服務。

項次 案 由 決議事項

一

為促進身心障礙者無

障礙交通，建請研議烈

嶼至其他鄉鎮跨區接

送，以提升烈嶼鄉身心

障礙者至大金門地區

醫療院所就醫便利性。

(一) 請衛生局賡續調整費用，與車船處進行服務

整合，共同協助接送烈嶼鄉地區失能者及身

心障礙者行經金門大橋至大金門地區醫療

院所就醫。

(二) 繼續列管。

二

加強推廣手語翻譯暨

同步聽打服務或建立

專業人力庫。

(一) 開辦手語翻譯專業人員培訓課程時，請觀光

處協助轉知並於工作報告中呈現導遊、志工

或協會之參與程度。

(二) 解除列管。

 2

2.社會處辦理的身心障礙服務包羅萬象，非常多元，肯定大家執行上非常

辛苦，同時也請社會處針對現行身心障礙福利服務之預算進行盤整，如

有中央計畫可提報申請，應優先爭取中央計畫及預算，希望縣府花的每

筆預算，都可以讓接受補助的民眾有感，尤其有些業務係由社會處辦理，

但部分委託鄉鎮公所或福利團體辦理，執行人員在提供服務過程所傳遞

的想法和心態很重要，應要讓民眾可以感受服務的價值以及縣府的用

心，避免資源的浪費。

3.考量金門地區的廟宇及老房子多有門檻，部分會設置斜坡道，便利使用

輪椅之身心障礙者進出，針對斜坡道建議加貼止滑條，防止跌倒，請建

設處及工務處了解並研議，打造安全無障礙的環境。

三、梁美榮委員發言摘要：建議衛生主管機關(衛生局)於工作報告增加心理衛

生中心的精神障礙相關服務，包括：精神障礙者關懷服務或精神障礙者加

害人服務追蹤。

拾、提案討論：

案由：為協助各機關承辦人員瞭解易讀概念及練習資訊轉譯，本府辦理「易讀

概念認知與推廣暨實作工作坊」，請各單位派員參加。

說明：

一、 依據身心障礙者權利公約第 21 條規定，政府應採取所有適當措施，確

保身心障礙者能夠行使自由表達及意見自由之權利，其中包括提供予公

眾之資訊須以適於不同身心障礙類別之可及性格式與技術，及時提供給

身心障礙者。

二、 為推動可及性格式中的易讀格式，協助各機關承辦人員瞭解易讀概念及

練習資訊轉譯，本府於 112年 7月 26日至 27日連續辦理 2日旨揭教育

訓練課程，以利各機關能順利以易讀資訊方式推動各項政策，落實資訊

平權。

葉媚媚委員發言摘要：為營造本縣無障礙城市及服務，請各業務單位於原業務

及年度預算內共同推動來易讀服務，將複雜、難懂的文

 3

字轉換為簡單容易閱讀理解的內容，友善身心障礙者接

收日常生活和各業務單位的服務資訊。

許琇雯委員發言摘要：易讀本同時也是教育界或親子間的教育媒介，可讓幼兒

和認讀上有障礙的孩子更了解單位的服務。

梁美榮委員發言摘要：易讀與幼兒圖書有所差異，易讀是為了讓身心障礙者或

資訊接受能力較弱的人能夠清楚的知道現行各種資

訊，例如：投票、用電安全…等等，透過圖卡、圖片或

實際指引操作過程，使用易讀的資訊轉譯提供給身心障

礙者，建議各單位派人參加，俾利清楚易讀的概念和服

務，將各單位的服務透過易讀轉譯傳遞給身心障礙者。

社會處王茲繐科長發言摘要：近年社會處已製作影片和易讀手冊，轉譯介紹縣

內的社區式服務，這過程我們發現心智障礙者確實是可

以透過易讀紙本手冊或影像，更理解我們現行的服務內

容，以文化局業務為例，身心障礙者可能不清楚如何借

用圖書…等各日常生活上可觸及的事物，建議都可以導

入易讀，以友善身心障礙者洽公並理解單位的服務內

容。

決議：照案通過，請各網絡單位報名參與，請觀光、交通、教育、勞工、衛生、

文化、民政、警政及各公所等與民眾互動較為密切之單位指派至少 2名

業務推廣相關人員與會參與，並於課程結束後繳交相關成果。

拾壹、臨時動議：無。

拾貳、主席結論：感謝各單位的付出與努力，我們在每個環節和服務都應該更用心

思考，再次強調禮運大同篇中的「寡、孤、獨、廢疾者皆有所養」，針對弱

勢服務對象我們應優先提供照顧與服務，縣府在政策上也會全力支持，提供

更完善的服務。

拾參、會議結束：中午 12時 15分。